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ÚVOD

Pro bakalářskou práci jsme si vybrali téma zobrazovací metody u sarkoidózy plic,

neboť jsou používány různé zobrazovací metody při diagnostice tohoto onemocnění.

Sarkoidóza je systémové granulomatózní onemocnění neznámé etiologie. Příčina

vzniku sarkoidózy, není stále objasněna, ale nemoc se pravděpodobně vyvíjí u geneticky

predisponovaných jedinců po expozici specifickým antigenem zevního prostředí. Jako

potencionální původci sarkoidózy jsou nejčastěji zmiňovány tyto noxy – mykobakteria,

beryllium, propionibacterium acnes, chlamydophila pneumonie, pyly stromů, zplodiny

hoření, insekticidy a plísně. Diskutována je otázka kouření, neboť mezi nemocnými se

sarkoidózou plic je jen malé procento kuřáků.

Sarkoidózou mohou být postiženy plíce, lymfatické uzliny, játra, kosti, svaly, slinné

žlázy, sleziny, srdce, nervoví systém a jiné orgány. Sarkoidóza nejčastěji postihuje plíce,

proto jsme se na ně zaměřili. Sarkoidóza se vyskytuje celosvětově, postihuje všechny rasy

a etnika, dospělé pacienty mladého nebo středního věku. Často se projevuje jako

oboustranná hilová lymfadenopatie.

Diagnózu sarkoidózy lze postavit na klinickém obrazu, laboratorním vyšetření a

zobrazovacích metodách, které jsou pro diagnózu zásadní. Nemoc může být zcela

asymptomatická a zjistí se zcela náhodně na skiagramu hrudníku, který může být proveden

z různých důvodů, anebo se sarkoidóza projevuje různými příznaky, např. respiračními

příznaky jako jsou chronický kašel nebo dušnost, může se projevit i bolestí na hrudi,

objevuje se i teplota a malátnost

Sarkoidóza může být akutní a chronická. U akutní sarkoidózy je nejčastějším

klinickým obrazem Lӧfgrenův syndrom, kde se u febrilního pacienta objevují artralgie,

nebo polyartritický syndrom, který postihuje nejčastěji talokrurální skloubení. Lӧfgrenův

syndrom obvykle znamená dobrou prognózu se spontánní remisí onemocnění, ale může

přejít i do některé z chronických forem. U chronické sarkoidózy je průběh pozvolný,

postupně a nenápadně nastupují respirační a jiné orgánové příznaky. Za chronické

onemocnění se zpravidla považuje, když trvá déle než dva roky, ale většinou lze těžko

zjistit začátek onemocnění.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE DÝCHACÍHO SYSTÉMU

Mezi orgány dýchacího systému patří nos, dutina nosní, vedlejší dutiny nosní

(paranasální dutiny), hrtan, hltan, průdušnice, průdušky a jejich menší větve (průdušinky) a

plíce, které obsahují konečné plicní alveoly (alveolární váčky). Orgány, které se nacházejí

nad hrtanem, jsou označovány jako horní cesty dýchací, hrtan a níže uložené orgány se

označují jako dolní cesty dýchací (7).

1.1 Horní cesty dýchací

Nos je jedinou součástí dýchacího systému viditelnou zvenčí. Nos je dýchací

cestou, zvlhčuje a otepluje vdechovaný vzduch, dochází v něm k filtraci vzduchu a

odstraňování drobných prachových částic a cizích těles, slouží jako ozvučná komora při

řeči a jsou v něm uložené čichové receptory (čidla). Nos se dělí na zevní a vnitřní nosní

dutinu. Kostěný skelet zevního nosu (nasus externus) obsahuje čelní a nosní kosti, které

tvoří kořen a hřbet nosu. Postranní části jsou tvořeny kostmi horních čelistí a ve střední

části je ohebná chrupavka (ve špičce nosu, v nosní přepážce a v nosních křídlech) (7).

Dutinu nosní (cavitas nasi) najdeme uvnitř a za zevním nosem. Při dýchání

nasáváme vzduch do dutiny zevními nosními dírkami (nares). Dutina nosní se ve střední

čáře rozděluje nosní přepážkou (septum nasi) na dvě poloviny, přepážku vytváří svislá

ploténka kosti čichové, kosti radliční a chrupavčitá část. Je pokryta růžovou sliznicí.

Směrem dozadu nosní dutina přechází do nosní části hltanu (nosohltan) vnitřními otvory

(choanami) (7).

Kostěné ohraničení nosní dutiny obsahuje strop dutiny nosní, tvořený čichovou a

klínovou kostí, spodinu dutiny nosní tvořenou tvrdým patrem, které odděluje dutinu nosní

od dutiny ústní a brání průniku potravy do nosní dutiny. Přední část, kde jsou horizontální

výběžky patrových kostí a patrové výběžky kostí horní čelisti se označuje jako tvrdé patro

(palatum durum). Zadní, svalová část se označuje jako měkké patro (palatum molle).

Přední část dutiny nosní, která je přímo nad zevními nosními dírkami a pod nosními křídly,

se označuje jako předsíň (vestibulum) dutiny nosní (7).
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Sliznice dýchacího traktu je tvořena víceřadým cylindrickým epitelem s řasinkami,

který obsahuje rozptýlené pohárkové buňky. Pod vrstvou epitelu se nachází vazivová

podložní vrstva (lamina propria), bohatě prostoupená složenými tuboalveolárními žlázami,

v nichž se nacházejí hlenové a serózní buňky, produkující hlen a vodnatý sekret s obsahem

trávicích enzymů (7).

Z každé boční strany směrem ke středu nosní dutiny vystupují tři zakroucené,

sliznicí pokryté útvary: horní a střední skořepa nosní (concha nasalis superior et media) a

dolní skořepa nosní (concha nasalis inferior). Žlábkový prostor pod každou skořepou se

nazývá nosní průchod (meatus) (7).

Vedlejší dutiny nosní (sinus paranasales) jsou vyplněné vzduchem a nachází se

v okolí dutiny nosní. Jsou uloženy uvnitř kostí čichových, čelních, horní čelisti a kosti

klínové. Dutiny jsou vystlány stejným typem sliznice (respiračním epitelem) jako dutina

nosní, s kterou jsou propojeny (7).

Hltan (larynx) spojuje dutinu nosní a ústní v horní části s hrtanem a jícnem dole.

Hltan se místně a funkčně dělí na nosohltan (nasopharynx), ústní a hrtanovou část hltanu

(oropharynx a laryngopharynx). Nosohltan (nasopharynx) najdeme přímo za dutinou nosní.

Nad ním se nachází dutina kosti klínové, pod ním měkké patro. Protože je uložen výše než

místa, kterými prochází přijímaná potrava, slouží nosohltan pouze jako součást dýchacích

cest. Ústní část hltanu (oropharynx) je uložena za dutinou ústní, její obloukovitý vchod

(isthmus faucium) se nachází přímo za ústy. Ústní částí hltanu a hrtanovou částí hltanu

(laryngopharynx) prochází jak vdechovaný vzduch, tak i potrava (7).

Obrázek č. 1: Horní cesty dýchací

Zdroj: http://sestra.org/Hltan
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1.2 Dolní cesty dýchací

Hrtan (larynx) se nachází v úrovni čtvrtého až šestého krčního obratle (C4-6).

Upíná se k jazylce a přechází v laryngopharynx, v dolní části ústí do průdušnice. Hrtan má

tři funkce: je součástí dýchacích cest, je místem tvorby hlasu a je místem, kde se blokují

buď trávicí, nebo dýchací cesty, k tomuto účelu je vchod do hrtanu vybaven hrtanovou

příklopkou, která se uzavírá během polykání a otevírá při dýchání. Hrtan se skládá ze

složité soustavy devíti chrupavek navzájem spojených membránami a vazy. Velká

chrupavka štítná (cartilago thyroidea) má tvar lomeného štítu nebo otevřené knihy se

hřbetem čnícím dopředu, který je označován jako hrtanový výstupek (prominence –

prominentia laryngis). Pod ní se nachází chrupavka prstencová (cartilago cricoidea),

tvarem připomínající pečetní prsten, posazený na vrcholu průdušnice. Těsně nad

chrupavkou prstencovou v zadní části hrtanu se nalézá trojice párových drobných

chrupavek: chrupavky hlasivkové (cartilagines arytenoideae) a chrupavky cartilagines

corniculatae a cartilagines cuneiformes. Devátá hrtanová chrupavka ve tvaru lžíce se

nazývá příklopka hrtanová (epiglottis) (7).

Průdušnice (trachea) odstupuje z dolního konce hrtanu, prochází krkem a

v mezihrudí se větví na dvě hlavní průdušky (primární bronchy). Stěna průdušnice

obsahuje 16 až 20 prstenců hyalinní chrupavky ve tvaru písmene C, vzájemně propojených


[…]


Zdroj: vlastní

Z grafu je patrné, že počet nekuřáků je výrazně vyšší než kuřáků, proto lze

usuzovat, že kouření nemá na sarkoidózu plic vliv.

Graf č. 4: Četnost výskytu sarkoidózy plic podle stádia nemoci.

Zdroj: vlastní

Z tohoto grafu vyplývá, že nejčastějším stádiem je stupeň 2.
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Graf č. 5: Četnost výskytu postižení sarkoidózou orgánů mimoplicních.

Zdroj: vlastní

Na grafu č. 5 ilustrujeme jednotlivé orgány, které jsou postižené sarkoidózou

společně s plícemi. Kromě plic, jsou nejčastěji postiženy orgány kožní, játra, slezina a

zrakové ústrojí.
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DISKUZE

Sarkoidóza plic má několik příznaků a může být i asymptomatická, proto se na ní

občas přijde zcela náhodně pomocí skiagramu hrudníku, který je udělán z různých

diagnostických důvodů. Na skiagramu hrudníku jsou zjištěny zvětšené mediastinální a

hilové lymfatické uzliny, které zkušený rentgenolog a pneumolog stanoví. Pomocí

laboratorního vyšetření, klinického obrazu a dalších zobrazovacích metod, se potvrdí

diagnóza sarkoidózy plic. Skiagram je diagnostický u sarkoidózy plic, ale u I. stádia je

diagnostický jen u 75-85 % nemocných. Pro přesnější diagnózu se využívá CT (HRCT),

které představuje jedno z rozhodujících vyšetření, pomáhá ve stanovení diagnózy a

posouzení aktivity onemocnění. K dalšímu upřesnění diagnózy a velikosti postižení se

používá bronchoskopie a PET/CT.

Předpokládali jsme, že sarkoidóza plic se nejčastěji vyskytuje ve věkové kategorii

30 – 40 let. Tato hypotéza se nám nepotvrdila, na základě statistických údajů je patrné, že

sarkoidóza plic se vyskytuje nejčastěji mezi 61. až 70. rokem. Velký výskyt je v odborné

literatuře zaznamenán od 30 do 50 let.

Domnívali jsme se, že sarkoidóza plic se vyskytuje u obou pohlaví stejně často.

Naše šetření ukázalo, že výskyt sarkoidózy plic, je četnější u žen než u mužů, i když

rozdíly mezi pohlavím nejsou statisticky významné.

Pacienti se sarkoidózou plic u našeho souboru, jsou většinou nekuřáci. Z výsledků

tedy plyne, že kouření nemá na sarkoidózu plic žádný vliv. Naše hypotéza, že sarkoidóza

plic postihuje více kuřáky, se tedy nepotvrdila.

Dle našeho zhodnocení celého souboru lze uzavřít, že nejčastější stádium u

sarkoidózy plic je druhé stádium, což potvrzuje naši hypotézu.
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ZÁVĚR

Radiodiagnostika představuje rozsáhlý obor, který má v diagnostice sarkoidózy plic

velký význam. Cílem bakalářské práce v teoretické části bylo prostudovat odbornou

literaturu a anatomicky popsat dýchací systém, především anatomii plic a mízní systém

plic. Popsat sarkoidózu plic, její etiologii, epidemiologii výskytu, klinické projevy,

diagnostiku a léčbu. Hlavním cílem teoretické části bylo přiblížit jednotlivé zobrazovací

metody využívané v diagnostice sarkoidóza plic a zhodnotit zobrazovací metody pro

diagnózu sarkoidózy plic. Pro prvotní diagnostiku, se ukázal jako nejvhodnější skiagram

hrudníku. HRCT se ukázalo jako jedno z rozhodujících vyšetření, protože je přesnější a

pomáhá v posuzování aktivity onemocnění.

V praktické části bylo stanoveno pět cílů. Prvním cílem bylo zhodnotit zobrazovací

metody pro diagnózu sarkoidózy plic pomocí kazuistik, které byly poskytnuty ve Fakultní

nemocnici v Plzni. Na základě kazuistik jsme zjistili, že skiagramu hrudníku, na němž jsou

vidět patologie, přiměje lékaře k indikaci dalších vyšetření, jako jsou CT, jenž nám

podrobněji ukáže postižení lymfatických uzlin a bronchoskopie, díky které získáme vzorky

k laboratornímu vyšetření.

Dalšími cíly bylo pomocí sběru statistických dat, které byly zpracovány z údajů na

plicní klinice ve Fakultní nemocnici Plzeň, zjistit v jakém věku se nejčastěji vyskytuje

sarkoidóza plic, jestli se vyskytuje častěji u mužů, nebo u žen. Čtvrtým cílem bylo zjistit,

jestli se sarkoidóza plic vyskytuje častěji u kuřáků. A posledním cílem bylo zjistit, jaký

stupeň sarkoidózy plic se vyskytuje nejčastěji. Výsledky ze statistického zpracování dat

nám ukázaly, že sarkoidóza plic se vyskytuje nejčastěji ve věkové kategorii 61 – 70 let a

ženy tímto onemocněním trpí častěji než muži. Ukázalo se, že sarkoidóza plic se častěji

vyskytuje u nekuřáků, takže kouření nemá žádný vliv na vznik sarkoidózy plic. Dále ze

statistického zpracování dat vyplynulo, že nejčastější stupeň u sarkoidózy plic je druhý

stupeň.

Na základě dostupné literatury a statistických dat, chci poukázat, že některé údaje

se rozcházejí. Kvůli malému počtu respondentů na statistická data, nemůžu potvrdit, že

sarkoidóza plic se vyskytuje nejčastěji ve věkové kategorii 61 – 70 let. Ostatní zjištění

v bakalářské práci se shodují s odbornou literaturou.
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MTB - Mycobacterium tuberculosis

NF - nespecifická flóra

NO - nynější onemocnění

OA - osobní anamnéza
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