## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví B 5345
<b>Studijní obor:</b> Radiologický asistent
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Veronika Kubátová
<b>Název práce:</b> Zobrazovací metody u sarkoidózy plic
<b>Vedoucí práce:</b> MUDr. Otto Kott, CSc.
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ano</b> <b>ano</b>
<b>Počet stran:</b> 46 číslovaných, 16 nečíslovaných
<b>Počet stran teoretické části:</b> 25
<b>Počet stran empirické části:</b> 19
<b>Počet příloh:</b> 1
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 10
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 1
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 0
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): NE
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 48</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>93</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci:**

**Jaká je nejčastější příčina sarkoidózy?**

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b>
------------------- -- --

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):**

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: výborně**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 3. 5. 2016**

**Podpis:**